
2019-L-28 Dámské pletené šaty v růžových tónech 
 
Pro velikost 36/38 = údaje před závorkou, pro velikost 42 údaje v závorce, pro velikost 46/48 = údaje 
za závorkou. Pokud je uvedený pouze jeden údaj, platí pro všechny velikosti.  
 

příze barva 36/38 42 46/48 
Caribic Sun 
Austermann 
42 % bavlna 
30 % viskóza 
28 % polyamid 
délka návinu = ca. 370 m / 100 g 

03 rosa 
 
 
 

400 g 
4 klubka 

500 g 
5 klubek 

600 g 
6 klubek 

 
Jehlice: přímé a dlouhá kruhová jehlice č. 4. 
 
Vzorek práce je potřeba přesně dodržet. Pokud je to nutné, změňte číslo jehlic. 
 
Základní vzor 1: (vzorek práce 22 ok a 32 řad = 10 × 10 cm). Lícový žerzej (řady: líc hladce, rub obrace; 
kruhové řady: stále hladce) na jehlicích č.  4. 
 
Základní vzor 2: dírkové proužky na jehlicích č. 4. 
 
V kruhových řadách: 

1. – 6. kruhová řada: *1 oko obrace, 3 oka hladce, 1 oko obrace*; 

7. kruhová řada: *1 oko obrace, 1 nahodit, 1 oko hladce sejmout, 2 oka hladce splést a sejmuté oko 
přes ně přetáhnout, 1 nahodit, 1 oko obrace*; 

8. kruhová řada: *1 oko obrace, 3 oka hladce, 1 oko obrace*. 

Vzor mezi * = 1 MS stále opakujeme. 1. – 8. řadu stále opakujeme. 
 
V řadách: 

1., 3. a 5. řada: krajové oko, *1 oko obrace, 3 oka hladce, 1 oko obrace*, krajové oko; 

2. řada a všechny sudé řady: krajové oko, *1 oko hladce, 3 oka obrace, 1 oko hladce*, krajové oko; 

7. řada: krajové oko, *1 oko obrace, 1 nahodit, 1 oko hladce sejmout, 2 oka hladce splést a sejmuté 
oko přes ně přetáhnout, 1 nahodit, 1 oko obrace*, krajové oko. 

Vzor mezi * = 1 MS stále opakujeme. 1. – 8. řadu stále opakujeme. 
 
Základní vzor 3: (vzorek práce 23 ok a 32 řad = 10 × 10 cm). Pleteme podle rozkresu, jsou zakresleny liché 
řady. V sudých řadách pleteme oka tak, jak se jeví, nahození hladce. 1. – 14. kruhovou řadu stále 
opakujeme. 
 
Zdůrazněné ujímání u raglánových linií 

Před 1. označeným okem: 2 oka přehozeně hladce splést = 1 oko hladce sejmout, 1 oko hladce a sejmuté 
oko přes něj přetáhnout. 

Za 2. označeným okem: 2 oka hladce splést. 
 
  



Pracovní postup 
 
Šaty se pletou až k průramkům v jednom kuse v kruhových řadách. 
 
Začneme na 210 (240) 270 ok na kruhové jehlici č. 4 a oka uzavřeme do kruhu.  Začátek kruhové řady 
si označíme. Pleteme základním vzorem 2, přičemž v jedné kruhové řadě pleteme MS 42 (48) 54 ×. Po 20 
cm = 64 kruhových řadách pokračujeme dál základním vzorem 1. Po dalších 8 (30) 33 cm = 90 (96) 106 
kruhových řadách pokračujeme základním vzorem 3 dál, přičemž v kruhové řadě pleteme MS 14 (16) 18 ×.  
 
Po 42 kruhových řadách základního vzoru 3 pleteme ještě 2 kruhové řady obrace. Pak pleteme dál 
základním vzorem 1, přičemž ve 2. kruhové řadě rovnoměrně ujímáme 12 (12) 10 ok = 198 (228) 260 ok. 
Po 75 (78) 82 cm od začátku oka odložíme a práci si před 1. a 100. (115.) 131. okem označíme pro postranní 
linie. 
 
Rukáv 

Začneme na 72 (77) 82 ok na jehlicích č. 4 a pleteme základním vzorem 2. Po 8 řadách oka odložíme. 
Druhý rukáv upleteme stejně. 
 
Sedlo 

Nabereme na kruhovou jehlici č. 4 oka následovně: 72 (77) 82 ok levý rukáv, 99 (114) 130 ok přední díl, 
72 (77) 82 ok pravý rukáv, 99 (114) 130 ok zadní díl = celkem 342 (382) 424 ok. Nyní si pro raglánové linie 
označíme vždy 2 oka mezi pravým rukávem a předním dílem, levým rukávem a předním dílem, stejně jako 
mezi pravým rukávem a zadním dílem a levým rukávem a zadním dílem = celkem 8 míst ujímáni. Pleteme 
základním vzorem 1 dál. Pro raglánové zkosení ujímáme zdůrazněně v každé následující 2. kruhové řadě 
z obou stran označených ok 16 (19) 24 × 1 oko = 214 (230) 232 ok. Pak pleteme 1 kruhovou řadu hladce, 
přičemž rovnoměrně ujímáme 4 (20) 22 ok = 210 ok. 
 
Dále pokračujeme základním vzorem 2, přičemž v kruhové řadě pleteme MS 42 x. Po dalších 6 (8) 10 cm 
v následující kruhové řadě v každém MS spleteme 2 oka obrace = 168 ok. Po celkem 7 (9) 11 cm základního 
vzoru 2 oka v rytmu vzoru uzavřeme. 
 
Dohotovení 

Díl vypneme podle střihu, navlhčíme ho a necháme uschnout. Krátké rukávové švy sešijeme matracovým 
stehem. 


